
 

 

Responsabile del procedimento: Alberto Mastromatteo – 0513785225 
Referenti: Antonio Camardo – 0513785206/ Lorella Palmegiani – 0513785354         
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851      e-mail: ata.bo@istruzioneer.gov.it   CF 80071250379 

e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 
 
 

          
Bologna, 06/04/2022 

 
 
Personale ATA – Costituzione Nucleo di supporto provinciale per la formazione dei DSGA 
neoassunti a.s. 2021/22 e degli assistenti amministrativi.  

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA  la nota del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione, 

Direzione Generale per il personale scolastico – Ufficio VI, prot.n. 10265/2022 e la 
nota dell’U.S.R. Emilia-Romagna, Uff. I, Funzioni Vicarie. Affari Generali. Personale 
docente, educativo ed ATA. Legale, Contenzioso e Disciplinare – prot. n. 7794 del 
01/04/2022 (entrambe aventi ad oggetto “Piano di formazione per DSGA 
neoassunti a.s 2021/22. DSGA e assistenti amministrativi”), che avviano una 
nuova sessione formativa per il personale in parola 

RITENUTO  opportuno costituire un gruppo di supporto provinciale, cui affidare il 
coordinamento degli interventi formativi previsti dalle citate note - in 
collaborazione con la Scuola Polo per la Formazione Regionale (IC n. 12 di 
Bologna) - nonché il relativo monitoraggio delle attività di cui trattasi;  

VISTO  l’imminente avvio della formazione diretta ad accompagnare i DSGA – assunti a 
seguito della conclusione della procedura concorsuale indetta con D.D.G. prot.n. 
2015/2018 – nell’acquisizione di nuove competenze nonché a favorire la piena 
integrazione del medesimo personale nel contesto scolastico, finalizzato anche 
allo sviluppo di relazioni con l’intera comunità educante;  

VISTA la previsione, contenuta nelle citate note, di interventi formativi finalizzati ad 
accrescere anche il bagaglio professionale del personale amministrativo che 
opera nelle segreterie scolastiche; 

 
DISPONE 

 
è costituito presso l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, Ufficio V, A.T. di 

Bologna (di seguito A.T. di Bologna) il Nucleo di supporto provinciale per la formazione dei DSGA, 
assunti nell’a.s. 2021/22, e degli assistenti amministrativi.  

 
 



 

 

Responsabile del procedimento: Alberto Mastromatteo – 0513785225 
Referenti: Antonio Camardo – 0513785206/ Lorella Palmegiani – 0513785354         
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851      e-mail: ata.bo@istruzioneer.gov.it   CF 80071250379 

e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 
 
 

Il suddetto Nucleo è così composto:  
Presidente: 
dott. Giuseppe Antonio Panzardi  - Dirigente Ufficio V A.T. di Bologna;  
 
Componenti per questioni giuridico/amministrative 
dott. Alberto Mastromatteo   - Funzionario Ufficio V A.T. di Bologna;  
signor Antonio Camardo  - A.A. in servizio presso l’Ufficio V A.T. di Bologna;  
signora Lorella Palmegiani   - A.A. in servizio presso l’Ufficio V A.T. di Bologna;  
 
Componente per questioni informatiche 
Dott. Pio Capobianco  - Docente in servizio presso l’Ufficio V A.T. di 

Bologna. 
 
Il Nucleo di supporto provinciale per la formazione dei DSGA neoassunti e degli assistenti 

amministrativi opererà presso l'Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, Ufficio V – A.T. 
per la Provincia di Bologna, con il supporto organizzativo della Segreteria del Dirigente. 

Il medesimo Nucleo provinciale - con la collaborazione del Servizio Marconi che opera 
presso l’Ufficio V - curerà la predisposizione di un’area dedicata alla formazione in parola nella 
quale sarà data visibilità a tutte le pertinenti comunicazioni.  

Ai componenti del citato Nucleo regionale non è dovuto alcun compenso o altra utilità 
comunque denominata. 

Il Dirigente 
 Giuseppe Antonio Panzardi 

   

 

 

 

- All’U.S.R. Emilia-Romagna, Ufficio I - Funzione Vicaria. Affari Generali. Personale docente, educativo 
ed ATA. Legale, Contenzioso e Disciplinare 
- Ai componenti il Nucleo di supporto provinciale per la formazione dei DSGA neoassunti  
- Ai Dirigenti scolastici degli Istituti e Scuole di ogni ordine e grado afferenti alla Provincia di 

Bologna 
- Alle Organizzazioni Sindacali del comparto istruzione  
- Al sito web 


		2022-04-06T12:44:13+0000
	PANZARDI GIUSEPPE ANT.


		2022-04-06T14:49:52+0200
	protocollo




